ordinis qui ortus consortio militiae equestris tum et negotiorum societate, et postquam tertius inter nobilitatem plebemque extitit, iudiciorum communi munere atque partium studio inter se arcte coniunctus primum desuetudine armorum iners factus mox exemptus factionum dissidio, per breve etiam tum tempus et opibus et specie quadam antiquae dignitatis florebat: postremo privilegiis et insignibus ordinis cum civibus ceteris libertisque communicatis iam ineunte Hadriani ut videtur aetate dissolutus commixtusque cum plebe diffluit<sup>1</sup>.

Hinc oritur altera quaestio num omnes equestris ordinis viri ad procuraturas sint admissi? Haec enim munera libenter suscipiebantur quia plurimae eorum haud gravis erant laboris. Seneca quaest. nat. IV. praef. 1: delectat te quemadmodum scribis Lucili virorum optime Sicilia et officium procurationis otiosae delectabitque si continere id intra fines suos volueris nec efficere imperium quod est procuratio. cf. Senec. ep. mor. 11, 7 (19) 8 cogita quam multa temere pro pecunia quam multa laboriose pro honore temptaveris: aliquid et pro otio audendum est aut in ista sollicitudine procurationum et deinde urbanorum officiorum senescendum in tumultu ac semper novis fluctibus quos effugere nulla modestia, nulla vitae quiete contigit. Tac. hist. II, 86. Div. 67. 73. Quam ob rem saepius evenit ut quidam ordinem equestrem affectarent. Qui verna equites apud Martialem<sup>1</sup>) et Iuvenalem alios saepius commemorantur. (Friedlaender I p. 250).

## II. DE MILITIIS EQVESTRIBVS <sup>2</sup>).

Quanti militiam aestimarit rei publicae tempore populus Romanus vel inde colligas quod nemo nisi stipendiis pluribus peractis munere quodam vel officio administrationis fungi potuit. Polyl. VI, 19: πολιτικὴν δὲ λαβεῖν ἀρχὴν οὐκ ἔξεστιν

1) Mart. I, 84. Iuv. IX, 9 sq.

2) Hac commentatione perfecta Madvigiani operis die verfassung und verwaltung des römischen staates volumen alterum in lucem prodit, quo cap. de militiis et stipendiis disputavit.

οὐδενὶ πρότερον ἂν μὴ δέκα στρατείας ἐνιαυσίους ἢ τελεκῶς. Quam normam etsi Caesaris tempore neglectam<sup>1)</sup> imperatores denuo ita observabant ut equites militiae invitos graviter punirent. Suet. Aug. 24: 'in re militari et commutavit multa et instituit atque etiam ad antiquum morem nonnulla revocavit; quamquam disciplinam severissime rexit — equitem Romanum quod duobus filiis adolescentibus causa detrectandi sacramenti pollices amputasset ipsum bonaque subiecit hastae<sup>2)</sup>'. Per multos saeculo primo per militiam vel senatorium gradum<sup>3)</sup> (Seneca ep. 47,10) vel procuraturas<sup>4)</sup> auspicatos esse tituli comprobant. Nonnumquam enim legimus: 'finita equestri militia' quendam munus civile suscepisse perfungendum. Exempli gratia: Henzen 6930: militiis equestribus exornato proc. sexagenarius prov. Mesopotamiae. — Allmer inscr. de Vienne atlas tab. 31<sup>3</sup> n. 235<sup>17</sup>: militiis equestribus perf. proc. prov. Osrhoenae. — Or. 4552: militiis omnibus equestribus perfuncti . . . Suet. vita Plin.: Plinius Secundus equestribus militiis industrie functus. — Plin. ep. VII, 25,2: equestribus militiis atque etiam procuratura Narbonensis provinciae intergerime functus. — C. I. L. III, 6054: P. Aelius Lycinus . . . proc. XX hered. prov. Galliar. Narbon. et Aquit. item omnibus equestribus militiis perfunctus. — C. I. L. VI, 1615 ord. equestr. milit. comparat . . . quod Mommsen ita solvit: ordine equestri militiae comparato i. e. postquam tribunatum praefecturamoe equestris dignitatis ab imperatore accepit. cf. C. I. L. III, 1198. 8659. V, 4870 (plurimis militiae honoribus functus).